
REGISTRO GENERALE N. 313 del 06/07/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 06/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 195 del 06/07/2020 
PROPOSTA N. 427 del 06/07/2020 
 
OGGETTO: Aggiornamento Albo Professionisti per incarichi di servizi legali 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 6 del 20.5.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

 RICHIAMATA la determinazione propria n. 592 in data 20.9.2016, con la quale, a seguito di 

pubblicazione di apposito avviso, si costituiva l’Albo dei Professionisti cui conferire incarichi per servizi 

legali, nel rispetto dell’art. 17, comma 1, lett. d) del DLgs. n. 50/2016, pubblicato in Amministrazione 

Trasparente: gare e contratti”, successivamente integrato con atti propri;   

 CONSIDERATO che l'art. 17 comma 1 lett. d) del Dlgs. n. 50/2016 esclude l'applicazione del codice 

dei contratti agli appalti di servizi in materia di servizi legali; 

 CONSIDERATO altresì  che l'acquisizione di servizi legali  soggiace unicamente ai principi dettati 

dal codice in materia di trasparenza, efficacia, efficienza, parità di trattamento  e rotazione;  

 VISTO che, in ottemperanza alle linee guida dell'ANAC in materia di contratti pubblici, è consentito 

l'affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nei confronti di operatori inseriti in elenchi 

già predisposti dalla stazione appaltante, da utilizzare a rotazione, sulla base delle esigenze 

dell'amministrazione; 

 CONSIDERATO che si rende  necessario provvedere all’aggiornamento dell’Albo come sopra 

costituito, anche a seguito delle istanze di inserimento pervenute da parte di professionisti in materia di 

servizi legali, a seguito dell’avviso pubblicato permanente in data 3.9.2016 prot. n. 6580;  

 VISTO che, oltre ai professionisti già inseriti nell’albo, alla data odierna sono pervenute le seguenti 

istanze: 

- Studio Legale Tributario Tosi di Mestre - prot. n. 3633 del 5.5.2018 (avv. Maria Cassano - avv. Damiano 

Zardini); 

- Studio Legale Anania di  Milano – prot. N. 4520 del 2.7.2020 (avv. Riccardo Anania – Diritto Civile e 

Amministrativo); 

-  Studio Avvocati Sala di Milano – prot. N. 4521 del 2.7.2020 (avv. Elvezio Bortesi – avv. Maria Sala - 

Contenzioso Amministrativo) 

 RITENUTO di aggiornare l'albo dei professionisti per servizi legali, aggiungendo i sopra indicati 

nominativi,  come risultante dall’allegato; 

 DATO ATTO che i professionisti che faranno pervenire l'istanza nei mesi successivi e sino a nuovo 

aggiornamento, potranno essere comunque interpellati, ove non presenti altri professionisti per le categorie di 

servizio occorrenti; 

 RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 06/07/2020 

 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il 

rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

 

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 
 1. di aggiornare  per le motivazioni espresse in premessa, l'albo dei professionisti cui conferire 
incarichi in materia di servizi legali, aggiungendo all’albo medesimo i nominativo dei professionisti che 
hanno presentato la propria istanza entro la data odierna, nel rispetto dell'art. 17 comma 1  lett. d) del 
D.lgs. n. 50/2016, come da allegato elenco; 
 
 2. di aggiornare l'albo con cadenza almeno annuale e comunque entro un semestre qualora siano 
pervenute nuove istanze ; 
 
 3. di dare atto che i professionisti che faranno pervenire l'istanza nei mesi di validità del presente 
elenco, potranno essere  comunque  interpellati, ove  non presenti altri professionisti per le categorie di 
servizio occorrenti; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Isabella Colturi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 06/07/2020 

 

ALBO PROFESSIONISTI PER INCARICHI SERVIZI 

LEGALI 

Istanze pervenute al luglio 2020 

1) GRELLA AVV. UMBERTO – STUDIO LEGALE IN MILANO  

 a) assistenza legale TAR 

 b) assistenza legale diritto amministrativo – urbanistica 

 c) assistenza legale in materia di contratti e concessioni 

 d) patrocinio in tutti i gradi di giudizio 

 

2) LIGUORI AVV. GIOVANNI – STUDIO LEGALE IN MILANO 

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia di pubblico impiego 

 b) rappresentanza legale in materia di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale  

 c) assistenza stragiudiziale sul punto b) 

 d) assistenza legale TAR in materia di appalti e contratti e urbanistica 

   

3) MASTROROSA AVV. COSIMO DAMIANO FABIO  – STUDIO LEGALE IN ROMA  

 a) assistenza legale diritto civile e responsabilità civile  

 

4) SPOSITO AVV. IGNAZIO – STUDIO LEGALE IN BRUSCIANO 

 a) assistenza e rappresentanza legale del Comune; 

 

5) ORLANDI AVV. CARLO – STUDIO LEGALE IN MILANO 

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia urbanistico-edilizia 

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia contrattuale ed extracontrattuale, appalti, 

concessioni servizi pubblici;  

 c) assistenza e rappresentanza legale in materia di pubblico impiego 

 d) assistenza stragiudiziale – procedure arbitrali. 

 
6) DE ROSA AVV. BRUNELLO – STUDIO LEGALE 

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia urbanistico-edilizia 

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia contrattuale ed extracontrattuale, appalti, 

concessioni servizi pubblici;  

 d) assistenza stragiudiziale – procedure arbitrali. 

 
7) CASSANO AVV. MARIA – ZARDINI AVV. DAMIANO  – STUDIO LEGALE TOSI  - MESTRE  

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia economico tributaria 

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia contrattuale fiscale.  
 

8 ) ANANIA AVV. RICCARDO – STUDIO LEGALE ANANIA  - MILANO 

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia amministrativa  

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia urbanistico-edilizia  

 c) assistenza e rappresentanza legale in materia di appalti, concessioni servizi pubblici; 

 d) assistenza stragiudiziale – procedure arbitrali. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 06/07/2020 

9) SALA AVV. MARIA  – STUDIO AVVOCATI SALA  - MILANO 

 a) assistenza e rappresentanza legale in materia amministrativa presso Magistratura 

Amministrativa;  

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia urbanistico-edilizia e ambientale presso 

Magistratura Amministrativa; 

 c) assistenza stragiudiziale – procedure arbitrali. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 427 del 06/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
06/07/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 556 

 
Il 06/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 313 del 06/07/2020 con 
oggetto 
 
Aggiornamento Albo Professionisti per incarichi di servizi legali 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 06/07/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


